CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 101/2021

O Vereador Paulo Henrique Neves de Oliveira, no uso de suas atribuições, que lhe foram
conferidas através dos artigos 165-A e 165-B § 3° do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem à presença do Prefeito Municipal, indicar:

A implantação de redutores de velocidades ou faixas elevadas no cruzamento das Ruas
Professor Luis Palazi Pereira, Rua Rubens Carlos Pereira, Rua Venceslau Braz e Rua Florai,
localizada próximo a Escola Municipal Monteiro Lobato do Município de Terra Boa.

A proposta acima tem fundamento legal nas medidas adotadas pelo CONTRAN, sobre

redutores de velocidades, nas quais apresento 3 opções:
- Lombadas eletrônicas ou pardal (artigo 280 do CTB);
- Quebra mola (artigo 94 do CTB);
- Travessias elevadas (resolução 495/2014 Contran).

Por haver uma academia da terceira idade e parquinho infantil nesse cruzamento, há o

acúmulo de pessoas, dessa forma verifica-se a necessidade de Implantação de redutores de
velocidade (próximo à Escola Monteiro Lobato) de preferência faixa elevadas, tendo em vista à
velocidade com que os veículos e motos trafegam naquela localidade, podendo causar
atropelamento e expondo em risco a vida de todos.

A necessidade crescente de reduzir a velocidade de tráfego no perímetro urbano fez com

que surgissem vários meios para este fim, essas melhorias irão ajudar na redução de velocidade dos
motoristas, garantirá mais segurança a toda a população que transitam regularmente pela Rua acima
citada.

Por outro lado, esta solicitação vem sido requerida há algum tempo pelos moradores

daquela região.

Portanto, indico ao Poder Executivo Municipal, a análise da possibilidade da execução da

sobredita indicação.

Segue abaixo o levantamento fotográfico do local.

Terra Boa, 08 de dezembro de 2021.

_____________________________________
PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA
Vereador – Partido dos Trabalhadores

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO

Figura 01 – Local da solicitação.

Figura 02 – Foto do cruzamento em questão, vista da Rua Vencesláu Brás de quem vem da

Av. Melvin Jones.

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

Figura 03 – Vista da Rua Professor Luis Palazi Pereira (Escola Monteiro Lobato) e a Rua

Rubens Carlos Pereira.

Figura 04 – Vista da Rua Floraí e Rua Venceslau Brás.